
 

SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati: 
1. Verbali  del  Seggio di  gara n° 1 del 30/09/2015 e n° 2 del 23/12/2015,  e rispettivi

allegati.

          

Referente dell'Istruttoria

Dr. Paolo Sanna

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa  Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali e Legali certifica che la presente Deliberazione

verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 14/03/2016 al 28/03/2016.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

 Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE N° 119  del 10/03/2016 

OGGETTO: aggiudicazione procedura Aperta telematica per l'affidamento del servizio
di  somministrazione  di  lavoro  temporaneo  di  personale  appartenente  a  ruoli  e
qualifiche  professionali  diversi,  presso strutture  varie  aziendali,  per  il  periodo di
mesi dodici, Ditta "Tempor S.p.A." di Milano, rif. cod. C.I.G.: 626716000B.

PROPOSTA N°  80  DEL  22/02/2016 

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Paolo Sanna

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO
-che con propria Deliberazione n° 395 del 18.06.2015 è stata indetta, ai sensi degli artt. 54,
55 e 85 del D. Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii. e del D.P.R. n° 207/2010, procedura Aperta
telematica  d'appalto  per  l'affidamento,  in  lotto  unico  di  gara,  del  servizio  di
somministrazione  di  lavoro  temporaneo  di  Personale  appartenente  a  ruoli  e  qualifiche
diversi  (sanitario,  tecnico  e  amministrativo),  per  il  periodo  di  mesi  dodici,  mediante
aggiudicazione in favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83,
comma 1, del succitato D. Lgs. n° 163/2006, da espletarsi con modalità telematica sulla
piattaforma on-line www.albofornitori.it - Gestore Albo dei Fornitori accreditati CSAmed S.r.l.
di Cremona;
-che con la medesima succitata Deliberazione sono stati approvati i relativi Bandi (G.U.U.E.
e G.U.R.I.),  sia  integrali  che per  estratto,  il  Capitolato Speciale,  il  Capitolato Tecnico e
rispettivi allegati.

VISTI i Verbali del Seggio di gara n° 1 del 30/09/2015 e n° 2, in data 23/12/2015, e rispettivi
allegati, tutti uniti al presente atto, con il n° 1, per farne parte integrante e sostanziale, dai
quali  si  evince che la Ditta-Agenzia per il  Lavoro “Tempor S.p.A." di  Milano,  è risultata
aggiudicataria provvisoria del lotto unico di gara, come sotto riportato:

proponente  una  percentuale  unica  di  aggio  pari  al  1,95%  per  un  importo  annuale
complessivo offerto di  € 2.926.652,7139  (Iva/E), aggio compreso (importo a base di gara
pari a € 2.956.794,80, Iva/E, aggio max 3% compreso), come da offerta economica di gara,
unita con il n° 5 al Verbale Seggio di gara n° 2 del 23/12/2015,  allegato n° 1 alla presente.

DATO ATTO
-che  con  comunicazione  trasmessa,  via  PEC,  in  data  23/12/20015,  a  tutte  le  Ditte
partecipanti  (E-Work, Gi Group e Tempor) si è provveduto a trasmettere gli esiti provvisori
di gara, mediante invio di relativo Verbale Seggio n° 2 del 23/12/2016;
-che  con  nota  prot.  n° PG/2015/79740 del  28/12/2015  del  Direttore  del  Servizio
Provveditorato  si  è  provveduto  a  comunicare,  alla  Ditta  Tempor  SpA,  aggiudicataria
provvisoria di gara, di procedere, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dalla Legge

Lotto

TEMPOR 52 39,98 91,98 € 2.926.652,7139

GI GROUP 49 39,58 88,58 € 2.956.507,7293

 Ditta
Agenzia 

Punteggio 
qualitativo

Punteggio 
prezzo 

Punteggio 
totale

Importo annuale 
complessivo offerto 

Iva/E

Unico



12/11/2011, n° 183, art. 15,                 e relativa Direttiva n° 14/2011 del Ministero della P.A. e
della  Semplificazione,  alla  richiesta documentale concernente  la  verifica  dei  requisiti  d'ordine
generale auto-dichiarati in sede di offerta di gara, nonché richiesto propria relazione giustificativa
della propria offerta economica, risultata anomala ai sensi dell'art. 87, del D. Lgs. n° 163/2006 e
ss.mm.ii. .

CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, 41 e 42 del D. Lgs. n° 163/2006 e
ss.mm.ii. si è proceduto, nei confronti della Ditta aggiudicataria provvisoria, alla verifica documen-
tale inerente al  possesso dei requisiti  di ordine generale,  dei requisiti  di  capacità economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa, dichiarati in sede di gara, con documentazione parzialmente
già acquisita, con esiti positivi, ed in parte in corso di acquisizione.

DATO ATTO altresì che:
-in  data  02/02/2015  è  stata  inoltrata  richiesta,  alla  competente  Prefettura,  di  acquisizione
dell'lnformativa  antimafia, ai fini della relativa stipula contrattuale;  
-sulla base del disposto di  cui  all'art.  92, commi 3 e 4, del D. Lgs. n° 159 del 06/09/2011 e
ss.mm.ii., decorsi trenta giorni dalla ricezione della richiesta può procedersi, comunque, a dare
esecuzione al presente atto, anche in assenza delle soprascritte informazioni antimafia;

RILEVATO altresì che l'offerta della Ditta aggiudicataria è stata sottoposta a valutazione di con-
gruità in quanto individuata come anomala ai sensi dell'art. 86 del D. Lgs. n° 163/2006, e le relati-
ve giustificazioni presentate sono state verificate e riscontrate dalla Stazione Appaltante.

RITENUTO di  dover  procedere,  nelle  more  del  completamento  documentale  di  cui  sopra,
all'aggiudicazione definitiva della procedura di gara in oggetto, in favore della Società “Tempor
SpA” di Milano,  come da uniti Verbali  del Seggio di gara n° 1 del 30/09/2015 e n° 2, in data
23/12/2015, e rispettivi allegati, entrambi uniti al presente atto con il n° 1 per farne parte integran-
te e sostanziale, specificando che, ai sensi dell'art. 11 del D. Lgs. n° 163/2006, l'efficacia del pre-
sente atto è subordinata al completamento del sub-procedimento di verifica del possesso dei re-
quisiti, come sopra descritto.

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli
obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal  disavanzo  previsti  nel  Piano  di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib.G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTO il D. Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii. .

VISTA la L.R. n° 10/2006.

VISTA la L.R. n° 3 del 07/08/2009.

Per i motivi esposti in premessa.

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9, comma 7, della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23,

   
DELIBERA

a) di approvare, integralmente, i  Verbali  del  Seggio di  gara n° 1 del 30/09/2015 e n° 2 del
23/12/2015  e  rispettivi  allegati,  entrambi  uniti  al  presente  atto  con  il  n°  1  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

b) di aggiudicare la procedura Aperta telematica in oggetto, in lotto unico, in favore dell'Agenzia
per il Lavoro  “Tempor SpA” di Milano”, per l'importo complessivo di € 2.926.652,7139, Iva/E,
aggio  compreso  (pari  al  1,95%,  in  percentuale  unica),  rispetto  all'importo  a  base  di  gara
di € 2.956.794,80, Iva/E, aggio max 3% compreso, come da  offerta economica di gara, unita con
il n° 5 al Verbale Seggio di gara n° 2 del 23/12/2015,  allegato n° 1 alla presente;

c) di dare atto che l'efficacia del presento atto è subordinata al completamento del sub
procedimento di verifica del possesso dei requisiti, come specificato in premessa, in capo
alla Società risultata aggiudicataria della presente procedura di affidamento;

d) di dare atto  che, in considerazione dell'avvio del presente appalto, previsto a far data
01/05/2016, i relativi oneri  graveranno, pro-quota, a carico degli esercizi 2016 e 2017, nel
seguente modo:
-per  presunti € 1.720.000,00 Iva/C a carico dell'esercizio corrente (2016, mesi otto), di cui
€ 800.000,00 sul Conto A511010501 “Costi per contratti di lavoro interinale, area sanitaria”
e € 920.000,00 Iva/C sul Conto A511010503 “Costi per contratti di lavoro interinale, area
non  sanitaria”  del  Bilancio  2016  (periodo  maggio-dicembre  2016),  rif.  Aut.  Areas
UAZ5_2016/36/0,  attualmente  disponibile  per  complessivi  €  918.250,00  (di  cui
€  440.500,00  sul  Conto  A511010501  ed  €  477.750,00  sul  Conto  A511010503),  con  la
differenza presunta di  € 801.750,00 che verrà integrata con apposita richiesta,  inoltrata
all'U.O.  Controllo  di  Gestione,  per  lo  stanziamento  delle  relative  risorse,  anche  in
considerazione dell'andamento degli effettivi costi maturati e in maturazione; 
-per  presunti  €  860.000,00  Iva/C  a  carico  dell'esercizio  2017  (mesi  quattro),  di  cui
€ 400.000,00 sul Conto A511010501 “Costi per contratti di lavoro interinale, area sanitaria”
e € 460.000,00 Iva/C sul Conto A511010503 “Costi per contratti di lavoro interinale, area
non sanitaria” del Bilancio 2017 (periodo gennaio-aprile 2017), rif. Aut. Areas da assumersi
ad intervenuta apertura ed operatività del Bilancio 2017; 

e) di dare atto che, nelle more dell'avvio del presente nuovo affidamento, l'attuale appalto
è stato autorizzato, con propria Deliberazione n° 887 del 18/12/2015, sino al 30/04/2016, rif.
Aut. Areas UAZ5_2016/9/0; 

f)  di  nominare Direttore  dell’esecuzione,  ai  sensi  degli  artt.  10  e  119  del  D.  Lgs.
n°  163/2006  e  ss.mm.ii.,  e  del  D.P.R.  n°  207/2010,  art.  300,  comma  2,  lettera  b),
il  Direttore  del  Servizio  Amministrazione  del  Personale  di  questa  ASL  coadiuvato  dai
Direttori  dei  PP.OO. e Distrettuali  aziendali,  in  relazione  alla  specifica  allocazione  delle
risorse umane somministrate correlata alle rispettive competenze territoriali;

g) di stabilire che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata all'esito positivo dei
controlli, come stabilito al punto 8, dell'art.11, ex  D. Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii.;

h) di trasmettere copia del presente atto ai Servizi AA.GG., Bilancio, Amministrazione del
Personale, Provveditorato, e alle Direzioni dei PP.OO. e Distrettuali di questa ASL, ciascuno
per quanto di rispettiva competenza.
 

      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
    Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
     Dott. Luciano Oppo              Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

